



LATVIJAS REPUBLIKAS TIESĪBSARGS

Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010; Tālr.: 67686768; Fakss: 67244074; E-pasts: tiesibsargs@tiesibsargs.lv

Rīgā

2014. gada 31. oktobrī Nr. 1-5/167

Korupcijas novēršanas un apkarošanas
biroja priekšniekam J. Streļčenokam
Brīvības ielā 104, k.2, Rīgā, LV 1001

Par deputātes I. Viņķeles izteikumiem

Šā gada 30. oktobrī Saeimas kārtējās sēdes laikā, izskatot priekšlikumus likumprojektam „Grozījums Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā” (1204/Lp11) (sēdes darba kārtības 32.jautājums), deputāte I. Viņķele likumprojekta apspriešanas debašu laikā izteica viedokli, citēju¹: „Es ar pilnu atbildību gribu teikt, ka nav daudzi tie Ministru kabineti, kuros ministri dzīvo patiešām no algām. Un nevis tāpēc, ka viņiem ir sekmīgi uzņēmumi, kuru pārvaldību likumu atbilstošā kārtībā viņi ir uz savu ministrēšanas laiku nodevuši un gūst augļus no tiem, kas ir deklarējami, bet tādēļ, ka ir nedeklarēti ienākumi. Tādēļ, ka ir dažāda stipendiju veidu sistēma. Un, tāpat, uzturot šo mītu, par to ka ministram tā alga kāda nu ir un tad jau pēc tam redzēsīm, gan jau kaut kā tur pa kaktiem sanes un pēc tam dabū savas dividendes no tiem darbiem, kas ir ministra laikā darīti, atvainojiet tas ir diemžēl tā un mēs to noliedzot, diemžēl šo sistēmu turpinām.”

Manā ieskatā deputātes apgalvotais par nedeklarētiem ministru ienākumiem nekādā gadījumā nevar tikt uzskatīts par tiesiski iespējamu un sabiedrībā pieņemamu situāciju. Šādi apgalvojumi tikai pastiprina sabiedrībā valdošos uzskatus par korupcijas ietekmi uz valdošās varas sistēmu, jo vairāk graujot sabiedrības uzticību valsts varai un ticību tiesiskai valstij. Tādējādi, ja augstas valsts amatpersonas rīcībā ir fakti par šādiem gadījumiem, ir nepieļaujami, ka deputāte ar šādu informāciju nav vērsusies tiesībsargājošās iestādēs.

Viens no tiesībsarga darbības mērķiem ir sekmēt, lai valsts vara tiktu īstenota tiesiski un lietderīgi. Tādējādi uzskatu par pienākumu vērst Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja uzmanību uz izskanējušo apgalvojumu un savas kompetences ietvaros veikt tiesību aktos noteiktās darbības, lai pārbaudītu deputātes izteiktos apgalvojumus.

Ar cieņu,

Latvijas Republikas tiesībsargs

J. Jansons

¹ Saeimas 2014. gada 30. oktobra kārtējās sēdes daļas videotranslācijas ieraksts, ar sākuma laiku pulksten 11.00, (deputātes I. Viņķeles dalība debatēs no 29:15 minūtes), pieejams: <http://www.saeima.lv/lv/likumdosana/saeimas-sede/video-translacijas>, aplūkots 31.10.2014.